

بهار با ۶۰۰ گروه جهادی به مناطق محروم رفت

فرهنگستان

دانشگاه
شماره ۴۱۲ | شماره ۱۴۰۳ | www.fdn.ir

«فرهنگستان» آخرین نسخه گزارش شاخص هوش مصنوعی را بررسی کرد

۱۰ نکته از هوش مصنوعی ورژن ۲۰۲۴



مجری طرح بازمهندسی نظام آموزشی، پژوهشی و خدمات فناوری علوم کشاورزی و منابع طبیعی دانشگاه آزاد در گفت‌وگو با «فرهنگستان» خبر داد

تدوین سرفصل‌های کشاورزی هوشمند در دانشگاه آزاد

■ برنامه دانشگاه آزاد برای تربیت کارشناس گلخانه در مدارس مهارتی



چه خبر از دانشگاه

شبکه سپاری مانع از تکرار بحران در دانشگاه آزاد می‌شود

دکتر محمد مهدی مهرنجان، رئیس دانشگاه آزاد در ادامه دیدارهای سال جدید خود با معاونت‌ها و مراکز سازمان مرکزی صبح دیروز با معاون، مدیران، روسای مراکز و کارکنان معاونت توسعه و مدیریت منابع دانشگاه آزاد دیدار و گفت‌وگو کرد. دکتر مهرنجان در ابتدای این دیدار گفت: «این ایام فرصتی است تا به بهانه تجدید سال و نوآوری خلقت با همکاران در حوزه‌های مختلف گرد هم آییم و سخن بگوییم. سال جدید با ماه مبارک رمضان آغاز شد و با عملیات وعده صادق که جلوه‌گری ثمرات استقامت مردم خوب ما در عرصه ظلم‌ستیزی و استکبارستیزی است، نمایان کرد و نشان داد اگر بخشی از نظام گوش به فرمان رهبر باشند با فرمان ایشان حرکت کنند، چگونه می‌توانند جمهوری اسلامی ایران را با اقتدار، صلابت و غرور آفرین در بالاترین سطح ممکن نشان دهند.»

وی ادامه داد: «مجموعه‌ای از سرداران کشور هدف، تلاش و زحمات خود را برای ارتقای این سرزمین گذاشتند و افتخار و غرور آفرینی را برای مردم ایران به ارمغان آوردند و نشان دادند چگونه با وجود همه سختی‌ها، تحریم‌ها و مشکلات می‌توان الگو بود. آنچه واقع شده ما حاصل تدبیر و نگاه بلند ایشان است. خدا را به سبب نعمت رهبری و وجود سردارانی که جز عزت و اقتدار ملت ایران به چیزی نمی‌اندیشند، شکرگزاریم.»

رئیس دانشگاه آزاد با قدردانی از زحمات و تلاش‌های دکتر جاوید در معاونت توسعه و مدیریت منابع گفت: «ایشان با همکاری مجموعه مدیران و کارکنان خدمت و پرتلاش معاونت توانستند با به‌کارگیری دانیایی و توانایی خود بار سنگین این معاونت را به دوش بکشند. دانشگاه آزاد اصل تحول را دنبال می‌کند و در این مسیر معاونت توسعه و مدیریت منابع بهتر از همه عوامل با اهمیت ساختار و آرایش مجموعه برای رسیدن به تحول آشناست. برای تحول باید به ساختار، ترکیب ساختار و اعضا توجه داشت.»

دکتر مهرنجان با بیان اینکه خاوند در قرآن کریم برای درک پدیده‌های انسانی و اجتماعی از مثال پدیده‌های طبیعی استفاده می‌کند، اظهار کرد: «در نظام خلقت بحثی تحت عنوان اثر ساختار به خاصیت داریم و هر خاصیتی به پدیده فیزیکی ظاهر شود، تابع اثر ساختار پدیده است. بنابراین شاکله ترکیبی از جنس و ساختار خواهد بود، تفاوت رنگ طاووس و فرق الماس و دوده به ساختار آنها مربوط می‌شود. بنابراین اگر انتظار خاصی از ساختار داشته باشیم، باید آرایش ساختار قابلیت آن را داشته باشد. وقتی دنبال مدیریت منابع هستیم، باید ساختار آن را ایجاد کنیم؛ چراکه بدون ساختار سازی و بازمهندسی ساختار، مدیریت منابع میسر نخواهد بود.» وی با بیان اینکه برای تحول باید در ساختار و نقاط شبکه تغییرات جدی داشته باشیم، خاطر نشان کرد: «واقعیت این است که برخی افراد در مواجهه با تحول محافظه‌کارانه برخورد و نسبت به آن مقاومت می‌کنند. باید افرادی داشته باشیم که در تحول، سیال و روان نسبت به ساختار عناصر تشکیل دهنده آن عمل کنند. دانشگاه آزاد اکنون در وسط عملیات عبور از بحران است، زمانی بحران همه اجزای این دانشگاه را درگیر کرده بود و اگر سفری کاهش ۱۵۰ هزار دانشجوی در سال ادامه می‌یافت و جمعیت دانشجویی به جای رشد از ۸۳۰ هزار نفر به ۶۸۰ هزار نفر می‌رسید و پاسخ مناسب به تحول با تغییر ساختار و عناصر تشکیل دهنده ساختار و تغییر روند اتخاذ نمی‌شد، این دانشگاه با بحران‌های شدیدی مواجه بود.»

رئیس دانشگاه آزاد ادامه داد: «قرار داشتن در وسط عملیات یعنی عملیات باید شتابان پیش برود. واقعیت این است که جمعیت دانشجویی شهریه پرد از موقت است و باید اتفاقات بزرگی را رقم بزنند. به همین دلیل بنده در جلسات متعدد با اعضای هیات علمی در قالب گروه‌های کشوری می‌نشستم و ساعت‌ها بحث‌های

فنی می‌کنیم. یکی از اتفاقات مهمی که در دوره تحولی دانشگاه آزاد محقق شده، شبکه سپاری است و از این طریق می‌خواهیم جایگاه سازمان مرکزی را از قلب مجموعه به مغز تغییر دهیم. هنر مغز شبکه‌سازی و کمترین دخالت مستقیم در امور است. دانیایی که برای مغز حاصل می‌شود از شبکه‌سازی است و توانایی آن هم مبتنی بر شبکه است.»

دکتر مهرنجان اظهار کرد: «شبکه‌سازی یکی از کارهای است که در دانشگاه آزاد با جدیت دنبال شد و سامانه‌های پژوهش‌یار، آموزش‌یار، حساب‌یار و... در این راستاست. واقعیت این است که ما به این نتیجه رسیدیم اگر آرایش دانشگاه آزاد تغییر نکند و متحول نشود، این دانشگاه دوباره دچار بحران خواهد شد، اما بحد الله با ایجاد سامانه‌های دانشگاه آزاد توانسته‌ایم امور مختلف را مدیریت کنیم، به عنوان نمونه ثبت نام نیمسال دوم سال تحصیلی بسیار بد موقع بود و با تعطیلات نوروز همزمان شد، اما از آنجا که سامانه پذیرش دانشگاه آزاد راه‌اندازی شده، متفاوتی ثبت نام در این دانشگاه به راحتی در ایام تعطیلات نوروز توانستند در دانشگاه آزاد ثبت نام کنند.»

وی خاطر نشان کرد: «مسیر پیش روی دانشگاه آزاد، مسیر تحول است و آن را یک «باید» می‌دانیم، نه «شاید». تحول، انتخاب نیست، بلکه اجبار بوده و هسته اصلی تحولی، توسعه و مدیریت منابع است. در مسیر تحول، جماد، یخ‌زدگی و تاجر ممنوع است.»

در ادامه این نشست مدیران و کارکنان معاونت توسعه و مدیریت منابع دانشگاه آزاد به بیان نظرات، پیشنهادها و دغدغه‌های خود پرداختند و رئیس دانشگاه آزاد نیز به موضوعات مطرح شده در حوزه‌های معیشتی، مسکن کارکنان، خدمات رفاهی، بیمه تکمیلی و... پاسخ داد.

حضور بیش از ۱۵۰ درصد دانشجویان دانشگاه آزاد در اردوی راهیان نور

سی‌ودومین جلسه شورای فرهنگی دانشگاه آزاد به ریاست دکتر محمد مهدی مهرنجان رئیس دانشگاه آزاد و با حضور محمد شریفانی مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه آزاد و فزاد جهان‌بین معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد برگزار شد.

جهان‌بین با تأکید بر اهمیت موضوع آراستگی و شئون رفتاری در محیط دانشگاه آزاد، گفت: «ما در دانشگاه آزاد در خصوص این مسأله، با اعتقاد و محکم عمل می‌کنیم و استفاده از ظرفیت شبکه استادی همیار فرهنگ و... در این زمینه ضروری است.» در این جلسه طرح نقش آفرینی موثر استادی بسیجی با رسالت آموزشی تربیتی با محوریت آراستگی و شئون رفتاری با عنوان شهید الدغی توسط بسیج استادی ارائه و مورد بحث قرار گرفت.

در ادامه، آخرین وضعیت رسیدگی به موارد خلاف شئون آراستگی در کمیته‌های انضباطی مورد بحث و بررسی قرار گرفت. در بخش دیگری از جلسه گزارشی در خصوص پلنفرم فروش محصولات صنایع خلاق و فرهنگی دانشجویی «آزاد چاروسو» ارائه و مقرر شد این پلنفرم به صورت رسمی آغاز به کار کند.

همچنین گزارشی در خصوص راهیان نور ارائه شد. براساس آخرین آمار بیش از ۱۳ هزار نفر یعنی بالغ بر ۱۰۸ درصد دانشجویان در این اردو شرکت کرده‌اند.

پیش‌بینی مشارکت ۱۵۰ هزار نفر در جشنواره چهارم امامت و مهدویت

دکتر مهرنجان در پیامی به روسای استان‌ها و واحدهای ویژه دانشگاه آزاد بر ضرورت برنامه‌ریزی برگزاری پرشور جشنواره چهارم امامت و مهدویت تأکید کرد. رئیس دانشگاه آزاد در این پیام آورده است: «حرکت و جوشی که از مبدأ ماه‌های

مبارک رجب و شعبان در ساخت دانشگاه آزاد اسلامی با همدف جریان سازی ترویج فرهنگ امامت و مهدویت آغاز شده است، برای عمق بخشی آن به کوشش مضاعف همه جانبه جنابعالی و همکاران‌تان نیازمند است.»

دکتر مهرنجان در ادامه با بیان اینکه اجرای مطلوب و مناسب چهارمین جشنواره علمی، فرهنگی و هنری امامت و مهدویت در آن استان می‌تواند مضمّن گسترش کمی و کیفی و روح گفت‌ماند سازی در این عرصه معنوی شود، اظهار کرد: «ضمن تشکر از تلاش‌های موثری که در این زمینه داشته و دارند از فرصت به وجود آمده برای خدمت در ساخت مقدس اهل بیت علیهم السلام استفاده نموده و در جهت عمل به مودت فی‌القربی که مضمّن همبستگی اجتماعی ایران اسلامی می‌باشد نسبت به موارد ذیل اهتمام لازم به عمل آید.»

رئیس دانشگاه آزاد در ادامه تصریح کرد: «از آنجا که مقرر است با توجه به ظرفیت ارزشمند جامعه دانشگاهی دانشگاه آزاد اسلامی مشارکت در جشنواره علمی، فرهنگی و هنری تا سقف یکصد و پنجاه هزار نفر ارتقا داده شود، لذا لازم است از هم‌اکنون با پیش‌بینی سازوکارهای لازم و تشکیل ستادها و شوراهای کمیته‌های تعریف شده در شیوه‌نامه جشنواره علمی، فرهنگی و هنری امامت و مهدویت در اجرای برنامه‌های موضوعی این جشنواره در آن استان تمهیدات لازم اندیشیده شود. او با اشاره به اهمیت مشارکت دانش‌آموزان مدارس سما در برنامه‌های این جشنواره تأکید کرد نظر به اینکه دانش‌آموزان امیدهای آینده جامعه بوده و می‌باشند، ضرورت دارد تا با کمک معاونت محترم تربیتی و مهارتی از ظرفیت مدارس سما برای مشارکت بیش از پیش در عرصه ترویج فرهنگ امامت و مهدویت استفاده و بخش دانش‌آموزی جشنواره علمی، فرهنگی و امامت و مهدویت را به طور ویژه تقویت نمایند.»

آغاز اولین کنگره سراسری پیوند کلیه در بیمارستان فرهنگستان

اولین کنگره سراسری پیوند کلیه انجمن علمی پیوند کلیه ایران از امروز چهارم اردیبهشت‌ماه در بیمارستان فرهنگستان آغاز می‌شود. در این کنگره سه‌روزه پژوهشگران و اساتید دانشگاه در حدود ۳۰ عنوان به بیان آخرین دستاوردهای علمی خود در حوزه پیوند کلیه می‌پردازند.

آیین افتتاحیه این کنگره امروز با حضور محسن نقر معاون پزشکی دانشگاه آزاد، ناصر سیم‌فروش مشاور وزیر بهداشت، متخصص اورولوژی و استاد تمام دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، جلال آرمندیان فوق تخصص بیماری‌های کلیه بزرگسالان و بهزاد عین‌اللهی فوق تخصص بیماری‌های کلیه بزرگسالان برگزار می‌شود. قرار است در این آیین از اساتید پیشکسوت برای ایثارگری یک عمر در آموزش پزشکی قدردانی صورت پذیرد.

اساتید هنر و رسانه در هم‌اندیشی با ریاست دانشگاه آزاد چه گفتند؟

نخستین نشست هم‌اندیشی اعضای هیات علمی گروه‌های آموزشی هنر، ارتباطات و رسانه ظهر دیروز ۳ اردیبهشت در سالن ۹ دی ساختمان مرکزی دانشگاه آزاد با حضور رئیس دانشگاه آزاد، معاون علوم انسانی و هنر و اعضای هیات علمی رشته‌های مذکور برگزار شد.

محمد هادی همایون، معاون علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد در خصوص چرایی تشکیل این رویداد گفت: «در دانشگاه، نظام اجرایی و دسته‌بندی داریم، به طوری که مدیران و کارمندان در سلسله‌مراتبی که قرار دارند با همدیگر ارتباط کاری دارند و نسبت به هم شناخت ندارند؛ در حالی که در نظام علمی اساتید همدیگر را نمی‌شناسند و خیلی نسبت به هم شناخت ندارند و برای اینکه این ارتباط‌ها و همفکری میان اساتید و هیات علمی برقرار شود سعی کردیم تا این نشست را

برگزار کنیم. باید گفت که گروه‌های رشته‌ای در دانشگاه آزاد در ۱۸ دسته‌بندی قرار می‌گیرند و با توجه به این حجم از گستردگی، هدایت و جمع‌بندی نسبت به موضوعات و مشکلات دانشگاه و رشته‌ها و همچنین شنیدن صحبت‌های اساتید کار سختی است که نیاز به برگزاری اینچنین برنامه‌ها و شنیدن نقطه نظرات بیش از پیش احساس می‌شود.»

وی ادامه داد: «برای اینکه نبض کاری و مسیر راه دانشکده‌ها را تعریف کنیم سعی کردیم تا بر اساس الگوی تمدن نوین اسلامی رهبری که به پنج مرحله اشاره کردند و بر آن اساس گام برداریم. در این مسیر سه مرحله را برای تحول علوم انسانی، اسلامی در پیش داریم که مرحله اول آن سازماندهی است که بر اساس آن قرار است علوم انسانی را به عرصه رسانه و هنر متصل کنیم. در نظام دانشی جدید در نظر داریم که با تخصصی‌سازی دانشکده‌های جدید به واحدها (به اصطلاح دانشکدگان) به سازماندهی بهتری دست پیدا کنیم تا تعامل‌ها در سطح حداکثری خود قرار گیرند و دانش در حال سنجنش میانی تحول رشته وضعیت رشته‌ها هستیم تا براساس یک سیاست‌گذاری صحیح اقدام به تصمیم‌گیری کنیم. باید گفت هنر و رسانه همه موجودیت ما را تقویت می‌کند و باید همه علوم را ذیل این رشته‌ها قرار دهیم.»

وی خاطر نشان کرد: «درصد هستی‌م‌ها تا با پیوند هنر و رسانه یک معنای جدید را رقم بزنیم و در این مکان با حضور شما اساتید با تجربه تقاضا دارم تا اگر راهکار و پیشنهادی برای این پیوند میان هنر و رسانه به سایر رشته‌های علوم انسانی دارید حتما بیان کنید. حتی می‌توان فراتر از آن به سراغ معنا و ارتباط‌هایی با رشته‌های مهندسی و پزشکی هم رفت.»

همایون بیان کرد: «بدون شک اگر به حلقه مفقوده ارتباطی میان گفت‌وگوهای علوم انسانی با بقیه علوم جدی تر نگاه شود می‌توان امیدوار بود که تأثیرگذاری بسزایی را میان سایر قالب علوم شاهد باشیم و به نتایج خوبی دست پیدا کنیم. همان‌طور که زیست‌فناوری تمدن غرب، بدون مبانی علوم انسانی امکان‌پذیر نبود و با تلفیق آن در علوم انسانی در هم‌تشدید ایجاد شده است ما هم باید به سراغ اجرایی کردن این موضوع بچون امتحان خود را پس داده است و نشان داده که چقدر این ترکیب می‌تواند موفق ظاهر شود. باید همه ظرفیت‌ها را یکپارچه کنیم و دیوارکشی‌های میان رشته‌های مختلف را برداریم و با مدیریت صحیح وارد بحران‌ها نشویم.» گفتنی است در این نشست شریف‌زاده مدیر کارگروه کشوری، حمیده جعفری رئیس دانشکده هنر و معماری تهران جنوب، قیومی معاون اندیشکده مطالعات راهبردی دانشگاه آزاد، شاه‌منصور رئیس دانشکده ارتباطات، خانم مجیدی رئیس دانشکده بین‌المللی و جمعی دیگر از اساتید به ارائه پیشنهادها و نقطه‌نظرات خود در خصوص مسائل مختلف پرداختند.

مطرح شدن ترسیم سند نقشه راه برای دانشکده و هماهنگ نبودن ضوابط خلق اثر هنری با معیارهای دانشگاه آزاد، احیای هنرهای سنتی و احترام به هنرمندان و فراهم کردن فرصت ارائه و تبلیغ آثار هنری آنها از هر تریبون رسانه‌ای یا مخاطب، رفع نواقض و قوانین مدون نشده در حوزه رسانه که به جرائم رسانه‌ای منجر شده، تعیین تکلیف رسانه در حوزه مدرنیته و دنیای تکنولوژی و ارتباط آن با شبکه‌های اجتماعی، فراهم شدن فرصتی برای استفاده کاربردی و عملیاتی از تحقیقات و دستاوردهای اساتید و پژوهشگران و پایان‌نامه‌های دانشجویی مقاطع دکتری، تعیین سازوکار درست از رشته‌های موجود در دانشگاه آزاد اسلامی و ارتباط آن با گفت‌ماند اسلامی، مخالفت با ادغام دانشکده هنر و رسانه و ایجاد دانشکده‌ای با این عنوان، راه‌اندازی پلانو برای دانشجویان سینما در دانشگاه علوم و تحقیقات از جمله موارد مورد بحث در این نشست بود که توسط اساتید و اعضای هیات علمی با رئیس و معاون علوم انسانی دانشگاه آزاد مطرح شد.